
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura  
ARCT 1110  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 13 del 16 giugno 2023 

 

 

Oggetto: Approvazione avviso di Manifestazione d’Interesse finalizzata a forniture di libri da destinare 

alle biblioteche comunali della Città di Napoli.  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico,  

 

premesso che: 

- il Ministero per la Cultura (MiC) con Decreto n. 8 del 14/01/2022, ha individuato le modalità di 

assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di Euro annui per il 2023, destinate - ai sensi dell’articolo 1, 

comma 350, L 30 dicembre 2021, n. 234 - alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali 

e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, 

per l'acquisto di libri; 

- il Servizio Cultura del Comune di Napoli ha presentato regolare istanza di contributo a favore di tutte le 

biblioteche comunali che hanno comunicato la propria volontà di adesione; 

- il D.M. del MiC n. 8/2022 dispone di destinare almeno il 70% del contributo all’acquisto di libri in almeno 

tre diverse librerie presenti sul territorio della Provincia o Città Metropolitana in cui hanno sede le 

biblioteche, il cui Codice ATECO principale sia 47.61; 

- in tale quadro di programmazione, per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per 

lavori, forniture e servizi, si considera utile ed opportuno procedere, a scopo puramente esplorativo e non 

impegnativo per il Comune di Napoli non costituendo la partecipazione all’allegato avviso diritto 

all’eventuale affidamento di appalto; 

- è stato stabilito che i libri da fornire saranno suddivisi in 10 tipologie come specificato nell’allegato avviso; 

- è stato stabilito, altresì, che saranno ammessi gli operatori economici purché in possesso di: 

▪ sede di vendita nella Città Metropolitana di Napoli;  

▪ codice ATECO principale 47.61; 

▪ iscrizione alla C.C.I.A.A. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Napoli, condividendo l’obiettivo perseguito dal MiC, ritiene necessario pubblicizzare 

tempestivamente l’opportunità offerta dalla misura ministeriale al fine di favorire la massima partecipazione 

alla procedura; 

- il fine della presente manifestazione d’interesse è quello di individuare librerie disponibili a fornire i volumi 

da acquistare secondo quanto previsto dal citato D.M. n. 8/2022 da distribuire nelle biblioteche comunali 

della città di Napoli beneficiarie del finanziamento, nonché per conoscere le condizioni e l’andamento del 

mercato, anche al fine della valutazione di congruità; 

- si procederà all’affidamento di appalti di fornitura per libri, entro il limite di affidamento inferiore a € 

40.000,00., a mezzo piattaforma CONSIP-MePA. 

 

 

Dato atto che:  

- le disponibilità saranno corredate di un’autodichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 



riportante il codice ATECO 47.61 per l’attività principale, gli estremi dell’iscrizione alla Camera di 

Commercio, l’indicazione della sede legale, recapiti, P.IVA e dovranno essere sottoscritte dal Legale 

Rappresentante, secondo il modello “Allegato A” accluso alla presente, con allegata copia di un documento 

di riconoscimento in corso di validità dello stesso Legale Rappresentante; 

- le dichiarazioni di disponibilità dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 14 luglio 2023 

a mezzo Posta Elettronica Certificata, all’indirizzo: supporto.cultura@pec.comune.napoli.it; 

- tutti i dati trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla presente manifestazione d’interesse 

saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura, nel rispetto di quanto 

previsto dal Regolamente (UE) 679/2016 e per gli adempimenti in materia di trasparenza; 

- il Responsabile del Trattamento dei dati è il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico. 

  

Attestato che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17, c. 2, 

lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28 

febbraio 2013; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L 190/2012 e dell’art. 6 del 

DPR n. 62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente che 

sottoscrive; 

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 

 

Ritenuto: 

- di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, sul sito Internet e Albo 

pretorio del Comune di Napoli, di apposito avviso;  

- di procedere all’individuazione dei soggetti da invitare tra coloro che avranno manifestato il loro interesse 

entro i termini di scadenza e che avranno autocertificato il possesso dei requisiti prescritti, con le modalità 

individuate nell’avviso facente parte integrante della presente determinazione come sopra indicato. 

 

Visti: 

- il D.lgs 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la legge 120/2020; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione. 

 

 

 



DETERMINA 
 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

di approvare l’avviso di Manifestazione d’Interesse finalizzata a forniture di libri da destinare alle 

biblioteche comunali della Città di Napoli ed il modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse, 

allegati alla presente determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che 

dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa; 

di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la pubblicazione 

dell’avviso e del modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse sul sito del Comune – 

Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 

complessivamente da n. 3 pagine: 

 

schema avviso per manifestazione di interesse; 

schema domanda di partecipazione. 

  
    

 
           

          Firmato digitalmente             

                  il Dirigente        
        dott. Massimo Pacifico    

                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs 07 marzo 2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005. 


		2023-06-16T09:19:11+0000
	MASSIMO PACIFICO




